
Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 1/17 

 

Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об 

утверждении норм и порядка обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам за счет средств..." (с изменениями и 

дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Название изменено с 29 июня 2018 г. - Постановление Правительства Республики Коми от 18 

июня 2018 г. N 272 

 См. предыдущую редакцию 

Постановление Правительства Республики Коми 

 от 7 декабря 2006 г. N 299 

"Об утверждении норм и порядка обеспечения за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или местных 

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или 

местных бюджетов" 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 июля 2011 г., 2 августа 2012 г., 10 декабря 2013 г., 15 сентября 2015 г., 6 сентября 2016 г., 2 февраля 2017 г., 

18 июня 2018 г. 

 

В целях реализации Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" Правительство Республики 

Коми постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 29 июня 2018 г. - Постановление Правительства Республики Коми от 18 

июня 2018 г. N 272 

 См. предыдущую редакцию 

1. Утвердить: 

нормы обеспечения бесплатным питанием детей, находящихся в организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов (за исключением 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27321827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48666376/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/27488757/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48666376/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/27488757/1


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 2/17 

 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся и (или) воспитывающихся в федеральных государственных 

образовательных организациях), - согласно приложению N 1; 

нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 

находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или 

местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или местных 

бюджетов (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся и (или) воспитывающихся в 

федеральных государственных образовательных организациях), - согласно приложению N 2; 

Положение о порядке обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся и (или) воспитывающихся в федеральных государственных образовательных 

организациях), - согласно приложению N 3. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Республики Коми от 15 сентября 2015 г. N 398 пункт 2 

изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Республики Коми, осуществляющего в соответствии с 

распределением обязанностей координацию работы органов исполнительной власти Республики 

Коми в сфере реализации государственной политики в области опеки и попечительства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2007 г. 

 

Глава Республики Коми В.Торлопов 

 

Информация об изменениях: 

 Название изменено с 29 июня 2018 г. - Постановление Правительства Республики Коми от 18 

июня 2018 г. N 272 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 
 

Нормы 

обеспечения бесплатным питанием детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27381061/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/27481686/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/48666376/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/27488757/1000


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 3/17 

 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или местных 

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или 

местных бюджетов (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся и 

(или) воспитывающихся в федеральных государственных образовательных организациях) 

 (утв. постановлением Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 декабря 2013 г., 18 июня 2018 г. 

 

(граммов (брутто) в день на одного человека) 
┌────────────┬──────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Наименование│                         Возраст                          │ 

│ продуктов  ├─────────────┬─────────────┬──────────┬─────────┬─────────┤ 

│  питания   │ от рождения │от 18 месяцев│  от 3 до │ от 7 до │от 12 до │ 

│            │до 18 месяцев│   до 3 лет  │   7 лет  │  12 лет │  18 лет │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Хлеб ржаной │         20  │         30  │      50  │    100  │    150  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Хлеб        │         60  │         70  │      90  │    200  │    250  │ 

│пшеничный   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Мука        │         16  │         16  │      25  │     40  │     42  │ 

│пшеничная   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Мука        │      -      │      -      │       2  │      4  │      4  │ 

│картофельная│             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Крупы,      │         40  │         45  │      45  │     60  │     75  │ 

│бобовые,    │             │             │          │         │         │ 

│макаронные  │             │             │          │         │         │ 

│изделия     │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Картофель   │        150  │        180  │     240  │    300  │    400  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Овощи      и│        150  │        200  │     300  │    400  │    475  │ 

│зелень      │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Фрукты      │      -      │        250  │     260  │    300  │    300  │ 

│свежие      │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Фруктовое   │        250  │      -      │     -    │    -    │    -    │ 

│пюре        │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Соки        │        150  │        150  │     200  │    200  │    200  │ 

│фруктовые   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Фрукты сухие│         10  │         15  │      15  │     15  │     20  │ 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 4/17 

 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Сахар       │         30  │         35  │      55  │     65  │     70  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Кондитерские│         15  │         20  │      25  │     30  │     30  │ 

│изделия     │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Кофе        │          1  │          1  │       2  │      2  │      2  │ 

│(кофейный   │             │             │          │         │         │ 

│напиток)    │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Какао       │      -      │      -      │       0,3│      2  │      2  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Чай         │          0,2│          0,2│       0,2│      2  │      2  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Мясо     1-й│         80  │        100  │     100  │    110  │    110  │ 

│категории   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Мясное пюре │         24  │      -      │     -    │    -    │    -    │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Куры     1-й│         20  │         20  │      30  │     40  │     50  │ 

│категории   │             │             │          │         │         │ 

│полупотро-  │             │             │          │         │         │ 

│шеные       │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Рыба-филе,  │         25  │         27  │      42  │     80  │    110  │ 

│сельдь      │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Колбасные   │      -      │      -      │      10  │     25  │     25  │ 

│изделия     │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Молоко,     │        600  │        600  │     550  │    500  │    500  │ 

│кисломолоч- │             │             │          │         │         │ 

│ные продукты│             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Творог      │         25  │         50  │      50  │     60  │     70  │ 

│(9-процент- │             │             │          │         │         │ 

│ный)        │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Творог      │         25  │      -      │     -    │    -    │    -    │ 

│детский     │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Сметана     │          5  │          8  │      10  │     10  │     11  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Сыр         │          5  │         10  │      10  │     12  │     12  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Масло       │         25  │         30  │      35  │     45  │     51  │ 

│сливочное   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Масло       │          5  │          7  │      10  │     15  │     19  │ 

│растительное│             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Яйцо        │          0,5│          1  │       1  │      1  │      1  │ 

│диетическое │             │             │          │         │         │ 

│(штук)      │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 5/17 

 

│Дрожжи      │          0,3│          0,3│       0,4│      2  │      2  │ 

│хлебопекар- │             │             │          │         │         │ 

│ные         │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Соль        │          1,5│          3  │       5  │      6  │      8  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Специи      │      -      │          1  │       1  │      2  │      2  │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Адаптирован-│         60  │       -     │     -    │    -    │    -    │ 

│ные молочные│             │             │          │         │         │ 

│смеси       │             │             │          │         │         │ 

│(сухие)     │             │             │          │         │         │ 

├────────────┴─────────────┴─────────────┴──────────┴─────────┴─────────┤ 

│ Химический состав продуктов (для определения калорийности питания при │ 

│                           составлении меню)                           │ 

├────────────┬─────────────┬─────────────┬──────────┬─────────┬─────────┤ 

│Белки       │         67,4│         75,3│      84,4│    111,7│    130  │ 

│(граммов)   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Жиры        │         73,8│         81,2│      92  │    118,8│    133  │ 

│(граммов)   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Углеводы    │        222,4│        232  │     305,3│    424  │    498  │ 

│(граммов)   │             │             │          │         │         │ 

├────────────┼─────────────┼─────────────┼──────────┼─────────┼─────────┤ 

│Энергети-   │       1825,7│       1966  │    2387  │   3209  │   3715  │ 

│ческая      │             │             │          │         │         │ 

│ценность    │             │             │          │         │         │ 

│(килокало-  │             │             │          │         │         │ 

│рий)        │             │             │          │         │         │ 

└────────────┴─────────────┴─────────────┴──────────┴─────────┴─────────┘ 

 

Информация об изменениях: 

 Название изменено с 29 июня 2018 г. - Постановление Правительства Республики Коми от 18 

июня 2018 г. N 272 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 2 
 

Нормы 

обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 

находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся и (или) воспитывающихся в федеральных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/48666376/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/27488757/2000


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 6/17 

 

государственных образовательных организациях) 

 (утв. постановлением Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299) 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 июля 2011 г., 10 декабря 2013 г., 18 июня 2018 г. 

 

I. Для детей в возрасте до 3 лет 

 
┌──────────────────┬─────────┬──────────────────────────────────────────┐ 

│   Наименование   │ Единица │          на одного воспитанника          │ 

│ одежды, обуви и  │измерения├──────────────┬─────────────┬─────────────┤ 

│мягкого инвентаря │         │  до 1 года   │от 1 до 2 лет│от 2 до 3 лет│ 

│                  │         ├───────┬──────┼──────┬──────┼──────┬──────┤ 

│                  │         │коли-  │срок  │коли- │срок  │коли- │срок  │ 

│                  │         │чество │носки │чество│носки │чество│носки │ 

│                  │         │       │(лет) │      │(лет) │      │(лет) │ 

├──────────────────┴─────────┴───────┴──────┴──────┴──────┴──────┴──────┤ 

│                      Белье нательное и постельное                     │ 

├──────────────────┬─────────┬───────┬──────┬──────┬──────┬──────┬──────┤ 

│Сорочка    нижняя,│штук     │  10   │ 3    │10    │  3   │ 10   │  3   │ 

│майка, распашонка │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Кофточка   нижняя,│   -"-   │  15   │ 3    │15    │  3   │  6   │  2   │ 

│пижама,    сорочка│         │       │      │      │      │      │      │ 

│ночные            │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Ползунки,   трусы,│   -"-   │  40   │ 3    │40    │  3   │ 10   │  2   │ 

│трико (теплые)    │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Ползунки,   трусы,│   -"-   │  30   │ 3    │30    │  3   │ 10   │  2   │ 

│трико (летние)    │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Простыня детская  │   -"-   │   8   │ 4    │ 8    │  4   │  8   │  4   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Пеленка летняя    │   -"-   │  50   │ 3    │50    │  3   │ 10   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Пеленка теплая    │   -"-   │  10   │ 4    │10    │  4   │  -   │   -  │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Пододеяльник      │   -"-   │   8   │ 3    │ 8    │  4   │  5   │  4   │ 

│(конверт) детский │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Памперсы          │штук    в│1100   │      │      │      │      │      │ 

│                  │год      │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Наволочка      для│штук     │   7   │ 3    │ 7    │  3   │  5   │  3   │ 

│подушки верхняя   │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Наволочка      для│   -"-   │   1,5 │ 2    │ 1,5  │  2   │  1,5 │  2   │ 

│подушки нижняя    │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Наволочка тюфячная│   -"-   │   -   │  -   │ 1,5  │  3   │  1,5 │  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Полотенце детское │   -"-   │   4   │ 2    │ 8    │  3   │  8   │  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 7/17 

 

│Косынка, чепчик   │   -"-   │   5   │ 3    │ 5    │  3   │  5   │  3   │ 

├──────────────────┴─────────┴───────┴──────┴──────┴──────┴──────┴──────┤ 

│                             Одежда и обувь                            │ 

├──────────────────┬─────────┬───────┬──────┬──────┬──────┬──────┬──────┤ 

│Костюм    (платье)│   -"-   │   -   │  -   │ 6    │  3   │  6   │  3   │ 

│теплый            │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Костюм    (платье)│штук     │   -   │  -   │ 8    │  3   │  8   │  3   │ 

│летний            │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Костюм трикотажный│   -"-   │   -   │  -   │   -  │  -   │  2   │  2   │ 

│тренировочный     │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Фартучек          │   -"-   │   -   │  -   │ 3    │  2   │  3   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Носки, гольфы     │пар      │   5   │ 1    │10    │  1   │ 10   │  1   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Колготки          │штук     │   -   │  -   │20    │  1,5 │ 12   │  1   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Свитер,     жакет,│штук     │   1,5 │ 3    │ 2    │  4   │  2   │  4   │ 

│кофта      вязаная│         │       │      │      │      │      │      │ 

│(шерстяные,       │         │       │      │      │      │      │      │ 

│полушерстяные)    │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Рейтузы           │пар      │   -   │  -   │ 2    │  2   │  2   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Куртка      (плащ)│штук     │   -   │  -   │  -   │   -  │  1   │  2   │ 

│непромокаемая     │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Пальто            │   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  2   │ 

│демисезонное      │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Пальто зимнее     │   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Головной      убор│   -"-   │   -   │  -   │ 3    │  3   │  3   │  3   │ 

│летний (панамка)  │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Шапка      меховая│   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  3   │  1   │  3   │ 

│детская           │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Шапка      вязаная│   -"-   │   1,5 │ 2    │ 1,5  │  2   │  2   │  2   │ 

│шерстяная         │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Шарф, кашне       │   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Варежки           │пар      │   -   │  -   │ 2    │  2   │  3   │  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Носки шерстяные   │   -"-   │   4   │ 2    │ 3    │  1,5 │  3   │  1,5 │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Туфли             │   -"-   │   -   │  -   │ 2    │  1   │  2   │  0,5 │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Ботинки           │   -"-   │   1   │ 1    │ 1    │  1   │  1   │  1   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Ботинки,    сапоги│   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  1   │ 

│утепленные        │         │       │      │      │      │      │      │ 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 8/17 

 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Валенки           │   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  3   │  1   │  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Галоши на валенки │   -"-   │   -   │  -   │ 1    │  3   │  1   │  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Сапожки резиновые │   -"-   │   -   │  -   │  -   │      │  1   │  2   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Костюм    (платье)│штук     │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  2   │ 

│праздничный теплый│         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Костюм    (платье)│штук     │   -   │  -   │ 1    │  2   │  1   │  2   │ 

│праздничный       │         │       │      │      │      │      │      │ 

│(летний)          │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Лента     шелковая│метров   │   -   │  -   │ 2    │  2   │  2   │  2   │ 

│капроновая        │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Обувь праздничная │пар      │   -   │  -   │ 2    │  2   │  2   │  2   │ 

├──────────────────┴─────────┴───────┴──────┴──────┴──────┴──────┴──────┤ 

│                           Мягкий инвентарь                            │ 

├──────────────────┬─────────┬───────┬──────┬──────┬──────┬──────┬──────┤ 

│Матрац детский    │штук     │   2   │ 3    │ 1,5  │  3   │  1,25│  3   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Одеяло     детское│   -"-   │   2   │ 3    │ 1,5  │  3   │  1,1 │  3   │ 

│теплое ватное     │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Одеяло     детское│   -"-   │   1,25│ 5    │ 1,25 │  5   │  1,1 │  5   │ 

│шерстяное,        │         │       │      │      │      │      │      │ 

│полушерстяное     │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Одеяло     детское│   -"-   │   2,5 │ 3    │ 1,5  │  3   │  1,25│  3   │ 

│байковое          │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Одеяло     детское│   -"-   │   1   │ 5    │ 1    │  5   │  1   │  5   │ 

│тканевое          │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Подушка           │   -"-   │   2   │ 4    │ 1,5  │  4   │  1,5 │  4   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Мешок спальный    │   -"-   │   1   │ 4    │ 1    │  4   │  1   │  4   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Мешок  вещевой  из│   -"-   │   0,5 │ 4    │ 0,5  │  4   │  0,5 │  4   │ 

│плотной ткани     │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Полотенце посудное│   -"-   │   0,25│ 1    │ 0,25 │  1   │  0,25│  1   │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Платок     носовой│   -"-   │  10   │ 1    │10    │  1   │ 10   │  1   │ 

│(салфетка)        │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Халат          для│   -"-   │   1   │ 3    │ 1    │  3   │  1   │  3   │ 

│посетителя        │         │       │      │      │      │      │      │ 

├──────────────────┼─────────┼───────┼──────┼──────┼──────┼──────┼──────┤ 

│Бахилы         для│пар      │   1   │ 3    │ 1    │  3   │  1   │  3   │ 

│посетителя        │         │       │      │      │      │      │      │ 

└──────────────────┴─────────┴───────┴──────┴──────┴──────┴──────┴──────┘ 

 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 9/17 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Республики Коми от 19 июля 2011 г. N 312 в раздел II 

настоящего приложения внесены изменения 

 См. текст раздела в предыдущей редакции 

II. Для детей дошкольного и школьного возраста 

 

Наименование одежды, обуви 

и мягкого инвентаря 

Единица 

измерения 

На одного воспитанника 

дошкольного возраста 

На одного обучающегося, 

воспитанника школьного 

возраста 

количество срок носки, 

службы (лет) 

количество сро

к 

но

ск

и, 

слу

жб

ы 

(ле

т) 

Обмундирование 

Пальто зимнее, шуба штук 1 2 1 2 

Пальто демисезонное, куртка -"- 1 2 1 2 

Костюм шерстяной -"- - - 1 2 

Рубашка белая 

хлопчатобумажная (для 

мальчика) 

-"- - - 2 1 

Форма и обувь спортивные комплектов - - 2 2 

Костюмы летний и шерстяной -"- 4 2 2 2 

Платье (юбка, блузка) штук 4 2 4 2 

Халат (для девочки) -"- 2 1 2 1 

Рубашка для мальчика -"- 4 1 4 1 

Костюм шерстяной 

праздничный (для мальчика) 

комплектов 1 1 1 2 

Костюм летний праздничный 

(для мальчика) 

-"- 1 1 1 2 

Свитер (джемпер) шерстяной штук 1 1 2 1 

Платье шерстяное 

(праздничное) 

-"- 1 1 1 2 

Платье летнее (праздничное) -"- 1 2 1 2 

Рейтузы для девочек -"- 2 1 2 1 

Головной убор летний -"- 1 1 1 1 

Головной убор зимний -"- 1 2 1 2 

Платок носовой -"- 8 1 8 1 

Ремень брючный для мальчика 

(подтяжки) 

-"- 1 2 1 1 

Шарф полушерстяной -"- 1 2 1 2 

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 

Бюстгальтер штук - - 4 1 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27363604/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/27415546/2200


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 10/17 

 

Трико для девочки -"- 5 1 5 1 

Трусы -"- 8 1 6 1 

Шорты штук 2 1 2 1 

Майка -"- 3 1 3 1 

Футболка -"- 2 1 2 1 

Носки, гольфы 

хлопчатобумажные 

пар 6 1 10 1 

Ботинки (туфли, сандалии, 

кроссовки) 

-"- 3 1 3 1 

Тапочки -"- 2 1 2 1 

Валенки (зимняя обувь) -"- 2 1 2 1 

Сапоги резиновые -"- 1 2 1 2 

Костюм лыжный штук 1 2 1 2 

Шапка спортивная -"- 1 2 1 2 

Сорочка ночная, пижама -"- 3 1 2 1 

Колготки -"- 10 1 10 1 

Передник, нагрудник -"- 2 1 - - 

Песочник, купальник, плавки -"- 2 1 1 1 

Шапочка резиновая -"- 1 2 1 2 

Рабочая одежда комплектов - - 1 2 

Предметы личной гигиены для 

девочек (женские 

гигиенические прокладки, 

тампоны и аналогичные 

санитарно-гигиенические 

изделия) 

-"- - - 25 1 

Портфель, сумка штук - - 2 2 

Дорожная сумка -"- 1 5 1 5 

Мягкий инвентарь 

Простыня штук 6 2 3 2 

Пододеяльник -"- 4 2 2 2 

Наволочка для подушки 

нижняя 

-"- 1 4 1 4 

Наволочка для подушки 

верхняя 

-"- 6 2 3 2 

Полотенце -"- 4 2 4 2 

Полотенце махровое -"- 3 2 3 3 

Одеяло шерстяное или ватное -"- 2 5 2 5 

Одеяло байковое -"- 1 5 1 5 

Матрац -"- 1 4 1 6 

Покрывало -"- 1 5 1 5 

Подушка -"- 1 4 1 4 

Коврик прикроватный -"- 1 5 1 5 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 3 изменено с 29 июня 2018 г. - Постановление Правительства Республики Коми 

от 18 июня 2018 г. N 272 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/48666376/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/27488757/3000


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 11/17 

 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Коми 
от 7 декабря 2006 г. N 299 

(приложение) 
 

Положение 

о порядке обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики Коми или 

местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов (за 

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся и (или) воспитывающихся в 

федеральных государственных образовательных организациях) 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 июля 2011 г., 2 августа 2012 г., 10 декабря 2013 г., 15 сентября 2015 г., 6 сентября 2016 г., 2 февраля 2017 г., 

18 июня 2018 г. 

 

1. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (далее - организация для детей-сирот), а также детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми или местных бюджетов (за исключением 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся и (или) воспитывающихся в федеральных государственных 

образовательных организациях) (далее соответственно - дети-сироты и лица из их числа, 

обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя), осуществляется организациями, в которых они воспитываются и (или) обучаются, за 

счет и в пределах средств республиканского бюджета Республики Коми на соответствующий 

финансовый год или местных бюджетов соответственно. 

2. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные и 

каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание увеличивается на 10 

процентов в день на каждое лицо из числа детей-сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной 

форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 12/17 

 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лицо, 

потерявшее в период обучения обоих родителей или единственного родителя. 

3. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с 

санитарными правилами и нормами в пределах средств, выделяемых на эти цели организациям для 

детей-сирот (образовательным организациям, медицинским организациям, организациям, 

оказывающим социальные услуги, в которые помещаются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, под надзор), организациям, осуществляющим образовательную деятельность 

по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих. 

Для детей-сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, 

организацией для детей-сирот, организацией, осуществляющей образовательную деятельность по 

основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, по согласованию с 

органами здравоохранения определяются продукты и блюда с учетом заболеваний указанных лиц. 

4. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, больных хронической дизентерией, туберкулезом, 

ослабленных детей (по заключению врача), а также для больных детей, находящихся в изоляторе, 

устанавливается 15-процентная надбавка к нормам обеспечения бесплатным питанием, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об 

утверждении норм и порядка обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов" (приложение N 1), (далее - нормы обеспечения 

питанием). 

5. По решению руководителей организаций для детей-сирот дети, находящиеся в 

организациях для детей-сирот, на время пребывания в семьях родственников или других граждан в 

выходные, праздничные и каникулярные дни согласно заявлению об обеспечении продуктами 

питания ребенка (детей) или выплате денежной компенсации на их приобретение обеспечиваются 

продуктами питания или денежной компенсацией на их приобретение. 

Обеспечение продуктами питания или денежной компенсацией осуществляется в 

соответствии с Порядком обеспечения продуктами питания или денежной компенсацией на их 

приобретение детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (кроме федеральных государственных образовательных учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), при временной передаче в семьи 

граждан, утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от 28 октября 2013 г. N 

414 (приложение). 

6. При направлении детей-сирот и лиц из их числа для зачисления в профессиональные 

образовательные организации, образовательные организации высшего образования им 

оплачиваются расходы на питание во время пути за счет средств направляющей их организации. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27397229/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/27397229/0


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 13/17 

 

Для оплаты расходов на питание во время пути дети-сироты и лица из их числа (лица, 

являющиеся их представителями в соответствии с законодательством Российской Федерации) 

(далее - заявитель) представляют в направляющую организацию заявление на имя руководителя 

организации в произвольной форме с указанием способа оплаты расходов на питание во время пути 

(на счет в кредитной организации или через кассу организации), а также копии проездных 

документов, подтверждающих время нахождения в пути (билет на проезд в пассажирском 

транспорте), которые регистрируются в день их поступления в направляющую организацию. 

Решение об оплате расходов на питание во время пути либо решение об отказе в оплате 

расходов на питание во время пути принимается руководителем направляющей организации в 

форме распорядительного акта руководителя организации в течение 3 рабочих дней со дня 

регистраций заявления и копий документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 

Основаниями для принятия решения об отказе в оплате расходов на питание во время пути 

являются: 

1) нахождение в пути менее 4 часов; 

2) непредставление копий проездных документов, подтверждающих время нахождения в 

пути (билета на проезд в пассажирском транспорте). 

Заявитель имеет право повторно обратиться в направляющую организацию за получением 

оплаты расходов на питание во время пути после устранения основания для принятия решения об 

отказе, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта, о выплате расходов на питание во 

время пути. 

Направляющая организация письменно сообщает заявителю о принятом решении в течение 

3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения (в случае принятия решения об отказе 

в оплате расходов на питание во время пути излагаются основания, в соответствии с которыми 

было принято такое решение). 

Перечисление средств на оплату расходов на питание во время пути на счет в кредитной 

организации (выплата через кассу организации) осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия руководителем направляющей организации решения об оплате расходов на питание во 

время пути. 

7. В государственных профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования иногородним детям-сиротам и лицам из их числа, зачисляемым 

в указанные образовательные организации для обучения, предоставляется бесплатное питание с 

момента их прибытия в указанные образовательные организации и до зачисления их на обучение. 

Порядок предоставления бесплатного питания иногородним детям-сиротам и лицам из их 

числа, указанным в абзаце первом настоящего пункта, утверждается Министерством образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми (далее - Министерство) и размещается на 

официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 

течение 3 рабочих дней со дня его утверждения. 

8. При отсутствии горячего питания в профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования и их общежитиях детям-сиротам и лицам из 

их числа, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, выдается ежемесячная денежная компенсация (с учетом 

торговой наценки) полностью согласно нормам обеспечения питанием, при наличии только 

одноразового горячего питания ежемесячная денежная компенсация (с учетом торговой наценки) 

выдается частично в количестве, не компенсированном одноразовым питанием из расчета норм 

обеспечения питанием. 

Порядок выдачи ежемесячной денежной компенсации, указанной в абзаце первом 

настоящего пункта, утверждается Министерством и размещается на официальном сайте 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27314725/809


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 14/17 

 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 рабочих дней 

со дня его утверждения. 

Размер ежемесячной денежной компенсации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 

определяется в соответствии с методикой, утвержденной Министерством по согласованию с 

Министерством финансов Республики Коми, размещенной на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 дней со дня ее утверждения. 

9. Разрешается руководителям организаций, в которых обучаются и (или) воспитываются 

дети-сироты и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, производить 

изменения норм обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, 

утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об 

утверждении норм и порядка обеспечения за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми или местных бюджетом бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов" (приложение N 2), (далее - нормы обеспечения 

одеждой, обувью и мягким инвентарем) в интересах обучающихся и воспитанников в пределах 

средств, выделяемых организации на эти цели. Изменение норм обеспечения одеждой, обувью и 

мягким инвентарем в организациях, функции и полномочия учредителя которых осуществляет 

орган исполнительной власти Республики Коми, осуществляется в порядке, определяемом данным 

органом исполнительной власти Республики Коми, в иных организациях (за исключением 

федеральных государственных образовательных организаций) (далее - иные организации) - в 

порядке, определяемом органом исполнительной власти Республики Коми, на который возложены 

координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления). 

По желанию детей-сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, им может быть выдана денежная 

компенсация в соответствии с пунктом 9 Порядка обеспечения выпускников организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми, выпускников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми или местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц, 

продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми или местных бюджетов, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 

инвентарем, оборудованием, утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от 

20 марта 2015 г. N 123 "О мерах по реализации Закона Республики Коми "О дополнительных 

социальных гарантиях в сфере образования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27314725/809
https://internet.garant.ru/document/redirect/27337357/409
https://internet.garant.ru/document/redirect/27337357/0


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 15/17 

 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя" (приложение). 

10. При передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот, в семью, при их 

поступлении на обучение по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих или трудоустройстве разрешается оставлять таким 

детям (по их желанию) одежду и обувь, бывшие в их пользовании. 

11. Распространить нормы обеспечения питанием для детей в возрасте от 12 до 18 лет, 

нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем, предусмотренные для обучающихся и 

воспитанников школьного возраста, на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя. 

12. Норматив затрат в денежной форме на обеспечение бесплатным комплектом одежды, 

обуви и мягким инвентарем обучающегося и (или) воспитанника организаций, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет орган в системе исполнительной власти Республики 

Коми, определяется в порядке, установленном данным органом в системе исполнительной власти 

Республики Коми, каждого обучающегося и (или) воспитанника иных организаций - в порядке, 

определяемом органом исполнительной власти Республики Коми, на который возложены 

координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления). 

13. Дети, находящиеся в организациях для детей-сирот, обеспечиваются бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем с момента прибытия в 

организацию для детей-сирот и до завершения пребывания в этой организации. 

Дети-сироты и лица из их числа, обучающиеся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, обеспечиваются бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем с момента зачисления на 

обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, восстановления в этой 

организации до завершения обучения по таким образовательным программам. Лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обеспечиваются бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня возникновения 

оснований для такого обеспечения, но не более чем за 3 месяца до дня обращения за бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, и до завершения 

обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих. 

Дети-сироты и лица из их числа, которые при зачислении на обучение в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, восстановлении в этой организации не 

представили справку, указанную в пункте 14 настоящего Положения, обеспечиваются бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня обращения за 

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, но не более 

чем за 3 месяца до дня такого обращения, и до завершения обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих. 

При предоставлении детям-сиротам и лицам из их числа, обучающимся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, академического отпуска по 

медицинским показаниям, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста 3 лет за ними на весь период данных отпусков сохраняется полное 

государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. 



Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 16/17 

 

При прекращении образовательных отношений в связи с отчислением досрочно из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по основаниям, предусмотренным 

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", обеспечение бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и лиц из их 

числа, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам и (или) программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, прекращается со дня издания соответствующего распорядительного акта указанной 

организации. 

14. Для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем дети-сироты и лица из их числа, обучающиеся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам и (или) программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, представляют в 

организацию, в которой они обучаются, справку, выданную органом опеки и попечительства по 

месту жительства несовершеннолетнего подопечного или хранения личного дела подопечного, 

достигшего 18-летнего возраста, содержащую реквизиты документов, свидетельствующих об 

обстоятельствах утраты (отсутствия) попечения родителей (единственного родителя). 

Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

представляют в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой они 

обучаются, копии следующих документов: 

свидетельство (свидетельства) о смерти матери (отца); 

решение суда о признании матери (отца) умершей(-им); 

справка о рождении, подтверждающая, что сведения об отце ребенка внесены в запись акта 

о рождении на основании заявления матери. 

Копии указанных документов представляются при наличии оригиналов этих документов. 

В случае отсутствия оригиналов указанных документов у лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, в которой они обучаются, оказывает им содействие в получении 

таких документов. 

При обращении за обеспечением бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, 

обуви и мягким инвентарем дети-сироты и лица из их числа, обучающиеся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, должны предъявить паспорт или 

иной документ, удостоверяющий их личность. 

15. Закупка товаров, услуг для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот, детей-

сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

осуществляется такими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

16. Отдельные предметы одежды (для мальчика: трусы, майка, носки хлопчатобумажные, 

платок носовой; для девочки: трусы, бюстгальтер, колготки, носки хлопчатобумажные, майка, 

платок носовой) являются предметами личного пользования и передаются в собственность детей-

сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0


Постановление Правительства Республики Коми от 7 декабря 2006 г. N 299 "Об утверждении норм и порядка… 

17.05.2024  Система ГАРАНТ 17/17 

 

профессиям рабочих, должностям служащих, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя. 

 


